Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Conceição da Barra - ES

ATA N° 8/2024 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO
PREVICOB

Aos 11 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 10;00h, reuniram-se

na Sede Administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Conceição da Barra / ES - PREVICOB, situado a Av. Cricaré, s/n° - Centro -

Conceição da Barra - ES, os membros do Comitê de Investimentos do PREVICOB,
instituídos pela Portaria n° 036/23 de 26/01/2023. Para debater os seguintes temas:
1 - Panorama Econômico Atual; 2 - Análise dos investimentos do Instituto. Iniciado

os debates o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. Fabricio Siquara começa

tratando do primeiro tema, Panorama Econômico, baseado no relatório elaborado

pela Consultoria Financeira, assinado por Henrique Tolusso Cordeiro(
corecon/SP:37262, relativo ao mês de Setembro/2024, em anexo, do qual se extrai

da conclusão o seguinte: "CONCLUSÃO E PERSPECTIVAS Em linha com e preocupação com-^^
0 trajetória fiscal, o mercado segue preocupado e atento frente a possibilidade de votação /

do projeto de lei referente a tributação de fundos exclusivos e offshore. O governo, paro

fechar as contas no azul, não parece querer adotar medidas para enxugamento dos gastos,

portanto, o solução criada passa a ser a de maximizar a receita através da otimização de

arrecadação tributária. A efetividade e os efeitos dessas novas medidas devem ser sentidos

de maneiro misto ao longo dos meses. Poro o exterior, é esperado o manutenção do atual

nível de juros por um período mais longo do que o inicialmente planejado, e portanto,

trazendo desafio paro os moedas dos demais países, e o fortalecimento do dólar. No rodar, é

válido se manter informado e monitorando todos os indicadores que podem antecipar os

movimentos do Federal Reserve. Em especial, os indicadores de inflação (através do PCE,

principal indicador utilizado pelo FED), além dos indicadores do mercado de trabalho, como

índice Joits e Nonform Payroll, além dos indicadores de crescimento econômico. Nas últimas

semanas de outubro, teremos a divulgação do PMI de diversos países, além dos dados de

desemprego da Inglaterra, dado de venda de imóveis nos EUA, PCE dos EUA, IPCA-15 de

outubro no dia 25, entre outros acontecimentos." Após análise do panorama econômico,

este comitê entende e concorda com os indicadores globais apresentados no

relatório do Panorama Econômico, definindo que as estratégias de investimentos a

serem apresentadas na presente reunião levarão em conta a conclusão do relatório
do Cenário Econômico aqui apresentado; Segundo Tema dando continuidade (o\/
Gestor Fabricio Siquara Gonçalves informa que a arrecadação após as últimas />
movimentações decididas pelo comitê de Investimentos, como de praxe, gerou mais

alguns saldos em contas do PREVICOB com aplicação diretas em fundos Dl com

resgates e aplicações automáticas até a definição por parte do comitê quanto a

destinação para outros fundos ou pela manutenção nos referidos investimentos
automáticos; optou-se, nos debates, a manutenção dos investimentos de preferência \
em fundos em que o Instituto já detém investimentos e que vem demonstrando taxas o
de retorno satisfatórias sendo aprovado por todos membros do comitê; Sem nada

CNPJ n® 05.051.178/0001-85

Ruq Graciano Neves, n° 193, Centro - CEP: 29.960-000 - Telefone: (27) 99507-8290 E-mail:

previcob.previdenciQ@gmail,com - Conceição da Barra - Espírito Santo - Brasil
1

ínstituto de Prevídêncía Social dos Servidores

Públicos do Municípío de Conceição da Barra - ES>REVCOB
N*TlTVn) OAPMnOCNCMCC OASiWIA-cs

mais havendo a tratar o Gestor Financeiro do Comitê deu como encern

eu Alex da Silva Moura, secretariei e lavrei a presente ata, q

todos os membros presentes. j /

lO

ai assinada dor

1

Fabrí^ Siqxj^a Gonçalves
Gestor Finfanceiro

MáríaLbi

‘ MembBõ^

lor

Gerald

Wférnbro

lzo Bandeira

" CNPJ n° 05.051.178/0001-85

Rua Sraciano Neves, n“ 193, Centro - CEP; 29.960-000 - Telefone: (27) 99507-8290 E-mail:

prcvicob.previdencia@gmail.com - Conceição da Barra - Espírito Santo - Brasil
1